1

【交通部觀光署雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】
發稿日期：114年 3月 29日

新聞發言人：莊副處長名豪  0972850311電話：06-7861000轉 113

新聞聯絡人：洪科長瑞鴻    0908059978電話：06-7861000轉 240

文稿主旨：

張正傑大提琴奏響百年鹽田，全臺首場鹽田古典音樂會震撼登

場，營造鹽業文化盛宴

　　全臺首見鹽田古典音樂盛會感動落幕！由交通部觀光署雲嘉南濱海國

家風景區管理處(以下簡稱雲管處)、台灣守護文創、晉基建設、晉基守護教育

基金會共同主辦的《白金四季 井仔腳鹽田藝術節》春季場——《春 25 張正傑

鹽田夕陽音樂會》，於 3月 29日盛大開演，三角大鋼琴搬進百年曬鹽場，打

造臺灣首場「讓鹽聽見古典樂」的沉浸式鹽田音樂會。由國際知名大提琴家張

正傑率領弦外之音演出，攜手京劇美猴王朱陸豪、卡門女郎次女高音翁若珮、

鋼琴家呂冠葶演出，現場貴賓雲集，包含臺語詩人謝安通、 攝影名家王素

滿、資深曬鹽職人涂丁信、立法委員陳亭妃、立法委員郭國文、臺南市市長夫

人劉育菁、臺南市政府民政局長姜淋煌、地政局長陳淑美、觀光旅遊局副局長

鄭道立、林俊憲立法委員特助林鴻志、賴惠員立法委員祕書周麗那、謝龍介立

法委員主任陳信宏、方一峰議員助理李寶桐、蔡蘇秋金議員助理周憲塘、陳昆

和議員助理李佩玟、新北市政府警察局樹林分局長王子雄、臺南市政府警察局

學甲分局長巫建德、台江國家公園管理處祕書洪政乾、臺南市北門區公所林建

男區長、臺南市將軍區公所區長許博森、臺南市安南區公所副區長張介軍、臺

2

南成功郵局經理梁麗妍、南鯤鯓代天府監事長邱敏華、瀨東泰安宮總幹事王武

雄、蚵寮仔興安宮主委尤益欽，以及北門、文山、三慈、將軍國小校長、觀光

相關協會業者代表、台灣守護文創股份有限公司董事長陳仁昌、總經理林國

偉、晉基建設&晉基守護教育基金會董事長廖淑芬、交通部觀光署雲嘉南濱海

國家風景區管理處處長徐振能等人。該活動吸引數千名觀眾湧入臺南北門井仔

腳瓦盤鹽田，爭相目睹這場結合文化藝術、百年地景的音樂盛會。

   雲管處徐振能處長表示：這次演出不僅創下全臺首場鹽田古典音樂會

的紀錄，更展現以藝術促進地方認同、推動文化觀光、永續發展的實踐成果。

首度發表的《井仔腳之歌》，由臺語詩人謝安通作詞、雲管處副處長莊名豪譜

曲，並由晉基建設董事長廖淑芬與在地蚵寮國小同學共同合唱，象徵世代與土

地的連結。雲管處也將持續以《白金四季 井仔腳鹽田藝術節》為平台，結合

多元藝術與地景環境保護，實踐永續城鄉與文化保存的目標，打造具國際視野

的濱海文化新典範。

井仔腳瓦盤鹽田場域經營者、台灣守護文創董事長陳仁昌表示，井仔腳鹽

田擁有超過 200年歷史，是臺灣現存仍持續曬鹽的珍貴場域之一，不僅見證了

鹽業發展的脈絡，更蘊藏豐厚的人文記憶與土地情感。我們以再造臺灣鹽產業

的應許之地為願景，讓這片仍在曬鹽的土地轉化為藝術與文化的舞台，透過一

場場動人的演出，讓世界看見臺灣鹽業文化的故事與精神。

本次活動也成功號召來自藝文、建築、觀光、教育等多方單位協辦、贊助

3

參與，展現高規格執行力與社會整合的能量，實現井仔腳瓦盤鹽田從傳統曬鹽

場蛻變為國際級戶外地景藝術場域的壯舉。《白金四季 井仔腳鹽田藝術節》

春之章圓滿落幕，未來也將持續以四季為主題，推出更多融合地景與藝術的創

新活動。

邀請大家關注「雲嘉南，好好玩!!!(雲嘉南濱海風景區)」、「井仔腳瓦

盤鹽田」FB粉專，共同持續見證這片土地美麗的饗宴。